
Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

EDITAL Nº 214/2023-PRORH 
 
A Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH) da Universidade Estadual do Norte do Paraná 
(UENP), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas atribuições legais e exercício 
regular do seu cargo, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Tornar público o edital de composição das Bancas Examinadoras do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento do Cargo de Professor de Ensino Superior da 
Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme Edital nº 130/2023-
PRORH, de 01/06/2023, publicado no DIOE nº 11434, de 06/06/2023, conforme segue: 
 
 
CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
Área/subárea do conhecimento: CBC01/Ensino de Biologia  
Presidente: Prof. Dr. Roque Ismael da Costa Güllich (UFFS) 
1º Avaliador: Profa. Dra. Zenaide de Fátima Dante Correia Rocha (UTFPR) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Silmara Sartoreto de Oliveira (UEL) 
Suplente: Profa. Dra. Márcia Adelino da Silva Dias (UEPB) 
Suplente: Prof. Dr. Rodrigo Cerqueira do Nascimento Borba (UEMG) 
 
Área/subárea do conhecimento: CBC02/Morfologia 
Presidente: Profa. Dra. Kathya Assmann Modesto (UENP) 
1º Avaliador: Profa. Dra. Silvia Helena Sofia (UEL) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Sônia Trannin de Mello (UEM) 
Suplente: Prof. Dr. Phelipe Oliveira Favaron (UEL) 
Suplente: Profa. Dra. Christiane Luciana da Costa (UENP) 
 
Área/subárea do conhecimento: MTC03/Matemática/Educação Matemática 
Presidente: Prof. Dr. Armando Paulo da Silva (UTFPR) 
1º Avaliador: Profa. Dra. Maria Ivete Basniak (UNESPAR) 
2º Avaliador: Prof. Dr. Renato Francisco Merli (UTFPR) 
Suplente: Prof. Dr. Luciano Ferreira (UNESPAR)  
Suplente: Prof. Dr. Clodogil Fabiano Ribeiro dos Santos (UNICENTRO) 
 
 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

Área/subárea do conhecimento: PGN/04/Ensino/Tecnologias digitais para o Ensino de 
Ciências Biológicas ou Matemática  
Presidente: Prof. Dr. João Carlos Pereira de Moraes (UTFPR) 
1º Avaliador: Prof. Dr. Rodrigo de Souza Poletto (UENP) 
2º Avaliador: Prof. Dr. Danislei Bertoni (UTFPR) 
Suplente: Profa. Dra. Mariana Aparecida Bologna Soares de Andrade (UEL)  
Suplente: Prof. Dr. Mateus Luiz Biancon (UENP) 
 
Área/subárea do conhecimento: PDC05/Educação/Ensino-Aprendizagem 
Presidente: Profa. Dra. Thais de Sá Gomes Novaes (UENP) 
1º Avaliador: Profa. Dra. Aline Pereira Lima (IFSP) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Maria Cristina Cavaleiro (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Andressa Florcena Gama da Costa (UFMS) 
Suplente: Profa. Dra. Marci Batistão (UEL) 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Área/subárea do conhecimento: ADC06/Administração/Administração de Empresas 
Presidente: Profa. Dra. Letícia Fernandes de Negreiros (UENP) 
1º Avaliador: Prof. Dr. Lincoln Tutida (UENP) 
2º Avaliador: Prof. Dr. Cleverson Flor da Rosa (UTFPR) 
Suplente: Prof. Dr. Tayso Spina e Silva (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Marcio Nakayama Miura (UNIOSTE) 
 
Área/subárea do conhecimento: ADC07/Administração/Administração de Produção 
Presidente: Profa. Dra. Márcia de Souza Bronzeri (UENP) 
1º Avaliador: Prof. Dr. Carlos Cesar Garcia Freitas (UENP) 
2º Avaliador: Prof. Dr. Eduardo Augusto do Rosário Contani (UEL) 
Suplente: Prof. Dr. André Luís Salvador (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Saulo Fabiano Amâncio Vieira (UEL) 
 
Área/subárea do conhecimento: CEC09/Economia/Teoria Econômica 
Presidente: Prof. Dr. Luciano Souza Costa (UNIOESTE) 
1º Avaliador: Prof. Dr. Daniel Pereira Sampaio (UFES) 
2º Avaliador: Prof. Dr. Rinaldo Aparecido Galete (UEM) 
Suplente: Prof. Dr. Emerson Guzzi Zuan Esteves (UEL) 
Suplente: Prof. Dr. Marcelo da Silva Bego (UEL) 
 
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
Área/subárea do conhecimento: PGL10/Letras/Ensino de Língua Portuguesa e Literaturas 
de Língua Portuguesa 
Presidente: Prof. Dr. Gilmei Francisco Fleck (UNIOESTE) 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

1º Avaliador: Profa. Dra. Jacqueline Costa Sanches Vignoli (UNESPAR) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Dircel Aparecida Kailer (UEL) 
Suplente: Profa. Dra. Rosana Apolonia Harmuch (UEPG) 
Suplente: Profa. Dra. Paula Baracat de Grande (UEL) 
 
Área/subárea do conhecimento: LTC11/Letras/Libras 
Presidente: Prof. Dr. Luiz Renato Martins da Rocha (UFABC) 
1º Avaliador: Prof. Dr. Roberto Antonio Alves (UTFPR) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Tânia Aparecida Martins (UNIOESTE) 
Suplente: Profa. Dra. Sheyla Cristina Araujo Matoso (UFMS) 
Suplente: Prof. Dr. Ricardo Ferreira Santos (IFSP) 
 
 
CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS  
Área/subárea do conhecimento: PGA12/Agronomia/Fitotecnia  
Presidente: Profa. Dra. Cristina Batista de Lima (UENP) 
1º Avaliador: Prof. Dr. Silvestre Bellettini (UENP) 
2º Avaliador: Prof. Dr. Renan Caldas Umburanas (USP) 
Suplente: Prof. Dr. Clovis Pierozan Junior (IFPR) 
Suplente: Prof. Dr. Hatiro Tashima (UENP) 
 
 
CAMPUS DE JACAREZINHO 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
Área/subárea de conhecimento: PGM13/Educação Física/Exercício Físico na Prevenção e 
Tratamento de Doenças Crônicas 
Presidente: Prof. Dr. Ricardo Brandão de Oliveira (UERJ) 
1º Avaliador: Profa. Dra. Sandra Lia do Amaral Cardoso (UNESP) 
2º Avaliador: Prof. Dr. Álvaro Reischak de Oliv eira (UFRGS) 
Suplente: Prof. Dr. Saulo Vasconcelos Rocha (UESB) 
Suplente: Prof. Dr. Paulo Cesar Barauce Bento (UFPR) 
 
Área/subárea do conhecimento: EFJ14/Educação Física/Fundamentos Didáticos-
pedagógicos do Esporte 
Presidente: Profa. Dra. Vânia de Fátima Matias de Souza (UEM) 
1º Avaliador: Profa. Dra. Héres Faria Ferreira Becker Paiva (UENP) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Thais do Amaral Machado (UFBA) 
Suplente: Prof. Dr. Gonçalo Cassins Moreira do Carmo (UEPG) 
Suplente: Prof. Dr. Claudio Kravchychyn (UEM) 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

Área/subárea do conhecimento: FSJ15/Fisioterapia/Fisioterapia Comunitária e Ambulatorial 
Presidente: Profa. Dra. Ana Paula Amaral (UNISA) 
1º Avaliador: Profa. Dra. Cynthia Gobbi Alves de Araújo (UNICESUMAR) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Evelise Dias Antunes (IFPR) 
Suplente: Profa. Dra. Nise Ribeiro Marques (UNISAGRADO) 
Suplente: Prof. Dr. Alberito Rodrigo de Carvalho (UNIOESTE) 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
Área/subárea do conhecimento: CBJ16/Ciências Biológicas/Zoologia 
Presidente: Prof. Dr. Jorge Sobral da Silva Maia (UENP) 
1º Avaliador: Profa. Dra. Ana Cecília Hoffmann Inocente (UENP) 
2º Avaliador: Prof. Dr. Ricardo Cardoso Benine (UNESP) 
Suplente: Prof. Dr. Rafael Augusto Gregati (UNICENTRO) 
Suplente: Profa. Dra. Carolina da Silva Souza Gessner (UNIFIO) 
 
Área/subárea do conhecimento: CBJ17/Paleontologia 
Presidente: Prof. Dr. Bruno Gonçalves Augusta (Centro Universitário Fundação Santo André) 
1º Avaliador: Prof. Dr. Rafael Casati (Centro Universitário Fundação Santo André) 
2º Avaliador: Prof. Dr. Caio Fabricio Cezar Geroto (UNIP) 
Suplente: Prof. Dr. Tulio Roberto Pavelhão (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Rafael Souza de Faria (PUC-Campinas) 
 
Área/subárea do conhecimento: FIJ18/Filosofia/Lógica e Filosofia da Linguagem  
Presidente: Prof. Dr. Evandro Luís Gomes (UEM) 
1º Avaliador: Prof. Dr. Gelson Liston (UEL) 
2º Avaliador: Prof. Dr. Carlos Luciano Montagnoli (UEL) 
Suplente: Prof. Dr. Newton Marques Peron (UFFS) 
Suplente: Prof. Dr. Alexander Gonçalves (UENP) 
 
Área/subárea do conhecimento: FIJ19/Filosofia/História da Filosofia Antiga e Medieval  
Presidente: Prof. Dr. Mateus Ricardo Fernandes Ferreira (UEM) 
1º Avaliador: Prof. Dr. Carlos Renato Moiteiro (UNIOESTE) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Gislene Vale dos Santos (UFBA) 
Suplente: Profa. Dra. Christiani Margareth de Menezes e Silva (UEL) 
Suplente: Prof. Dr. Fernando Maciel Gazoni (UNIFESP) 
 
Área/subárea do conhecimento: HIJ20/História/Prática do Ensino de História  
Presidente: Prof. Dr. Jean Carlos Moreno (UENP) 
1º Avaliador: Prof. Dr. Flávio Massami Martins Ruckstadter (UENP) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Flávia Eloisa Caimi (UPF) 
Suplente: Prof. Dr. Fernando Seffner (UFRGS) 
Suplente: Profa. Dra. Cinthia Monteiro de Araújo (UFRJ) 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

Área/subárea do conhecimento: HIJ21/História/História da África 
Presidente: Prof. Dr. Luís Ernesto Barnabé (UENP) 
1º Avaliador: Prof. Dr. Gilberto da Silva Guizelin (UFPR) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Raquel Gryszczenko Alves Gomes (UNICAMP) 
Suplente: Profa. Dra. Ana Mônica Henriques Lopes (UFOP) 
Suplente: Profa. Dra. Taise Ferreira da Conceição Nishikawa (UENP) 
 
Área/subárea do conhecimento: MTJ22/Matemática/Cálculo Diferencial e Integral  
Presidente: Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira (UENP) 
1º Avaliador: Prof. Dr. Christian James de Castro Brussmann (UENP) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Joselene Marques (UTFPR) 
Suplente: Prof. Dr. Thiago de Souza Pinto (UTFPR) 
Suplente: Profa. Dra. Maisa Lúcia Cacita Milani (UENP) 
 
Área/subárea do conhecimento: PDJ23/Educação/Fundamentos da Educação 
Presidente: Profa. Dra. Ana Lucia Ferreira da Silva (UEL) 
1º Avaliador: Profa. Dra. Elizabeth Regina Streisky de Farias (UNESPAR) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Leociléa Aparecida Vieira (UNESPAR) 
Suplente: Prof. Dr. Rodrigo Sarruge Molina (UFES) 
Suplente: Prof. Dr. Paulo Fioravante Giareta (UFMS) 
 
Área/subárea do conhecimento: PDJ24/Educação/Ensino-aprendizagem  
Presidente: Profa. Dra. Sandra Garcia Neves (UNESPAR) 
1º Avaliador: Profa. Dra. Joana D’Arc Vaz (UFMG) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Jocemara Triches (UFSC) 
Suplente: Profa. Dra. Divania Luiza Rodrigues (UNESPAR) 
Suplente: Profa. Dra. Dalva Helena de Medeiros (UNESPAR) 
 
Área/subárea do conhecimento: PGE25/Educação/Ensino-aprendizagem  
Presidente: Profa. Dra. Marisa Noda (UENP) 
1º Avaliador: Profa. Dra. Adriana Regina de Jesus (UEL) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Maria Terezinha Bellanda Galuch (UEM) 
Suplente: Profa. Dra. Adriana Salvaterra (UNESPAR) 
Suplente: Profa. Dra. Maria Cristina Cavaleiro (UENP) 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Área/subárea do conhecimento: PGD26/Direito/Direito Constitucional  
Presidente: Prof. Dr. Vladimir Brega Filho (UENP) 
1º Avaliador: Prof. Dr. Edinilson Donizete Machado (UENP) 
2º Avaliador: Prof. Dr. Dirceu Pereira Siqueira (UNICESUMAR) Alterado pelo Edital n° 219/2023 
Suplente: Profa. Dra. Carla Bertoncini (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Vera Karam de Chueiri (UFPR) 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
Área/subárea do conhecimento: LTJ27/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua 
Inglesa  
Presidente: Profa. Dra. Eva Cristina Francisco (IFSP) 
1º Avaliador: Prof. Dr. David José de Andrade Silva (IFPR) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Juliana Leopoldino de Souza Cruz (FATEC) 
Suplente: Profa. Dra. Denise Maria de Paiva Bertolucci (FATEC) 
Suplente: Profa. Dra. Cláudia Jotto Kawachi Furlan (UFES) 
 
Área/subárea do conhecimento: LTJ28/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua 
Espanhola 
Presidente: Profa. Dra. Marta Aparecida Oliveira Balbino dos Reis (UEL)  
1º Avaliador: Prof. Dr. Enrique Vetterli Nuesch (UNESPAR) 
2º Avaliador: Prof. Dr. Hoster Older Sanches (IFPR) 
Suplente: Profa. Dra. Silvana Malavasi Huszcz (UNESPAR) 
Suplente: Profa. Dra. Valdirene Filomena Zorzo Veloso (UEL) 
 
Área/subárea do conhecimento: LTJ29/Letras/Libras 
Presidente: Prof. Dr. Ricardo Ernani Sander (UTFPR) 
1º Avaliador: Profa. Dra. Marília Ignatius Nogueira Carneiro (UEM) 
2º Avaliador: Profa. Dra. Lídia da Silva (UFPR) 
Suplente: Prof. Dr. Roberto Antonio Alves (UTFPR) 
Suplente: Profa. Dra. Andréa dos Guimarães de Carvalho (UFG) 
 
 
 

Jacarezinho (PR), 20 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 
Pró-Reitora de Recursos Humanos  

http://www.uenp.edu.br/

		2023-09-27T21:24:52-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




